

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## HAITIAN INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

### 海天國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1882)

截至二零二五年六月三十日止六個月  
中期業績公佈

#### 摘要

	截至六月三十日止六個月		變動 %
	二零二五年 人民幣 百萬元	二零二四年 人民幣 百萬元	
收入	<b>9,018.3</b>	8,017.8	12.5
毛利	<b>2,960.2</b>	2,591.6	14.2
經營利潤	<b>1,983.5</b>	1,750.8	13.3
本公司股東應佔利潤	<b>1,711.5</b>	1,520.6	12.6
每股基本盈利(以每股人民幣列示)	<b>1.07</b>	0.95	12.6

- 受益於全球產業鏈重構和以新能源車為代表的部份下游行業加速，本公司銷售截至二零二五年六月三十日止六個月達到人民幣9,018.3百萬元，較二零二四年同期增加了12.5%。
- 由於報告期間原材料價格相對較低，毛利率上升至32.8%(二零二四年上半年：32.3%)。
- 截至二零二五年六月三十日止六個月，本公司股東應佔純利升至人民幣1,711.5百萬元，較二零二四年同期增加12.6%。
- 本公司長期以來注重運營的靈活性和高效率，擁有很強的營運資本管理能力。截至二零二五年六月三十日止六個月，本公司經營活動所得現金淨額達到人民幣1,402.4百萬元(二零二四年上半年：人民幣1,205.4百萬元)，淨現金狀況(包含理財產品)達人民幣10,923百萬元(二零二四年十二月三十一日：人民幣11,090百萬元)。
- 於報告期間每股基本盈利為人民幣1.07元，較去年同期增加12.6%。
- 董事會議決不會就報告期間宣派中期股息，待審閱全年業績後可能考慮分派。

## 未經審核中期業績

海天國際控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其子公司(統稱「本集團」)截至二零二五年六月三十日止六個月(「報告期間」)的未經審核簡明合併中期業績連同二零二四年同期(「二零二四年上半年」)的比較數字如下：

### 簡明合併損益表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	附註	未經審核	
		截至六月三十日止六個月 二零二五年	二零二四年
收入	4	<b>9,018,279</b>	8,017,811
銷售成本		<b>(6,058,099)</b>	(5,426,194)
<b>毛利</b>		<b>2,960,180</b>	2,591,617
銷售及市場推廣開支		<b>(743,977)</b>	(645,948)
一般及行政開支		<b>(592,090)</b>	(496,314)
其他收入		<b>227,331</b>	228,680
其他收益—淨額		<b>132,015</b>	72,814
<b>經營利潤</b>	5	<b>1,983,459</b>	1,750,849
融資收入	6	<b>107,844</b>	136,207
融資成本	6	<b>(27,755)</b>	(37,348)
融資收入淨額	6	<b>80,089</b>	98,859
分佔聯營公司利潤		<b>18,318</b>	5,292
除所得稅前利潤		<b>2,081,866</b>	1,855,000
所得稅開支	7	<b>(369,521)</b>	(333,343)
<b>期間利潤</b>		<b>1,712,345</b>	1,521,657
以下人士應佔利潤：			
本公司股東		<b>1,711,509</b>	1,520,630
非控制性權益		<b>836</b>	1,027
		<b>1,712,345</b>	1,521,657
股息	8	<b>—</b>	—
期間本公司股東應佔利潤的每股盈利 (以每股人民幣列示)			
—基本及攤薄	9	<b>1.07</b>	0.95

## 簡明合併綜合收益表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	未經審核		
	截至六月三十日止六個月	二零二五年	二零二四年
期間利潤	1,712,345		1,521,657
期間其他綜合收益：			
可能重新分類至損益的項目			
貨幣換算差額	<u>144,231</u>		<u>(89,041)</u>
期間綜合收益總額	<u>1,856,576</u>		<u>1,432,616</u>
以下人士應佔綜合收益總額：			
本公司股東	1,855,740		1,431,589
非控制性權益	<u>836</u>		<u>1,027</u>

## 簡明合併資產負債表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	附註	二零二五年 六月三十日 未經審核	二零二四年 十二月三十一日 經審核
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		7,180,924	6,611,640
使用權資產		780,667	766,994
無形資產		49,121	48,538
遞延所得稅資產		236,994	213,184
以攤餘成本計量的其他金融資產		193,463	179,501
預付款項及其他資產		302,130	223,073
應收貿易賬款及應收票據	11	327,441	399,829
以公允價值計量且其變動計入損益的 金融資產	12	3,773,268	2,365,634
於一間聯營公司的投資		580,773	562,456
定期存款		820,859	2,051,307
		<b>14,245,640</b>	<b>13,422,156</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		4,717,297	4,576,322
應收貿易賬款及應收票據	11	5,121,931	3,705,594
以攤餘成本計量的其他金融資產		448,255	292,356
預付款項及其他資產		412,775	428,576
預付所得稅金		52,610	35,872
以公允價值計量且其變動計入損益的 金融資產	12	3,206,026	4,605,836
受限制銀行存款		46,845	52,807
定期存款		2,888,254	1,280,605
現金及現金等值物		2,528,583	2,745,387
		<b>19,422,576</b>	<b>17,723,355</b>
<b>資產總值</b>		<b>33,668,216</b>	<b>31,145,511</b>
<b>權益及負債</b>			
<b>本公司股東應佔權益</b>			
股本	13	160,510	160,510
股份溢價		1,331,913	1,331,913
其他儲備		2,479,684	2,335,453
保留盈利		17,653,970	17,017,154
		<b>21,626,077</b>	<b>20,845,030</b>
<b>非控制性權益</b>		<b>23,454</b>	<b>24,445</b>
<b>權益總值</b>		<b>21,649,531</b>	<b>20,869,475</b>

## 簡明合併資產負債表(續)

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	附註	二零二五年 六月三十日 未經審核	二零二四年 十二月三十一日 經審核
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
遞延收入		24,326	21,950
遞延所得稅負債		294,064	275,341
銀行借貸		224,927	2,011,287
租賃負債		77,736	56,932
		<u>621,053</u>	<u>2,365,510</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及應付票據	14	5,714,732	4,576,533
應計款項及其他應付款項		2,007,816	1,948,817
合約負債		1,259,502	1,053,889
即期所得稅負債		270,994	291,984
銀行借貸		2,115,609	—
租賃負債		24,623	17,915
		<u>11,397,632</u>	<u>7,910,526</u>
衍生金融工具		4,356	21,388
		<u>11,397,632</u>	<u>7,910,526</u>
<b>負債總額</b>		<u>12,018,685</u>	<u>10,276,036</u>
<b>權益及負債總額</b>		<u>33,668,216</u>	<u>31,145,511</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>8,024,944</u>	<u>9,812,829</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>22,270,584</u>	<u>23,234,985</u>

## 簡明合併權益變動表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

	本公司股東應佔					非控制性 權益	權益總值
	股本	股份溢價	其他儲備	保留盈利	總計		
於二零二四年一月一日的結餘	160,510	1,331,913	2,374,263	14,949,403	18,816,089	26,191	18,842,280
綜合收益							
期間利潤	-	-	-	1,520,630	1,520,630	1,027	1,521,657
其他綜合收益							
貨幣換算差額	-	-	(89,041)	-	(89,041)	-	(89,041)
截至二零二四年六月三十日							
止期間綜合收益總額	-	-	(89,041)	1,520,630	1,431,589	1,027	1,432,616
與擁有人交易							
已付股息—二零二三年第二期中期	-	-	-	(957,735)	(957,735)	-	(957,735)
與擁有人交易總額	-	-	-	(957,735)	(957,735)	-	(957,735)
於二零二四年六月三十日的結餘	<u>160,510</u>	<u>1,331,913</u>	<u>2,285,222</u>	<u>15,512,298</u>	<u>19,289,943</u>	<u>27,218</u>	<u>19,317,161</u>
於二零二五年一月一日的結餘	160,510	1,331,913	2,335,453	17,017,154	20,845,030	24,445	20,869,475
綜合收益							
期間利潤	-	-	-	1,711,509	1,711,509	836	1,712,345
其他綜合收益							
貨幣換算差額	-	-	144,231	-	144,231	-	144,231
截至二零二五年六月三十日							
止期間綜合收益總額	-	-	144,231	1,711,509	1,855,740	836	1,856,576
與擁有人交易							
已付股息—二零二四年第二期中期	-	-	-	(1,074,693)	(1,074,693)	-	(1,074,693)
已付非控制性權益的股息	-	-	-	-	-	(1,827)	(1,827)
與擁有人交易總額	-	-	-	(1,074,693)	(1,074,693)	(1,827)	(1,076,520)
於二零二五年六月三十日的結餘	<u>160,510</u>	<u>1,331,913</u>	<u>2,479,684</u>	<u>17,653,970</u>	<u>21,626,077</u>	<u>23,454</u>	<u>21,649,531</u>

## 簡明合併現金流量表

(除非另有所指，否則金額以人民幣千元列示)

		未經審核	
		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零二五年	二零二四年
經營業務所得現金流量：			
經營業務所得現金淨額		<u>1,402,439</u>	<u>1,205,412</u>
投資業務所得現金流量：			
購買物業、廠房及設備	10	(632,560)	(583,814)
已收聯營公司股息		25,000	–
購買金融工具的所得款項淨額		(376,123)	(2,277,073)
已收利息		<u>122,324</u>	<u>178,101</u>
投資業務所用現金淨額		<u>(861,359)</u>	<u>(2,682,786)</u>
融資業務所得現金流量：			
銀行借貸變動淨額		329,249	(630,745)
派付股息予本公司股東		(1,074,693)	(957,735)
派付股息予非控制性股東		(1,827)	–
使用權資產(不包括土地使用權)租賃付款		<u>(10,613)</u>	<u>–</u>
融資業務所用現金淨額		<u>(757,884)</u>	<u>(1,588,480)</u>
現金及現金等值物減少淨額		(216,804)	(3,065,854)
期初現金及現金等值物		<u>2,745,387</u>	<u>5,445,649</u>
期終現金及現金等值物		<u>2,528,583</u>	<u>2,379,795</u>

## 簡明合併財務資料附註

截至二零二五年六月三十日止六個月

### 1. 一般資料

海天國際控股有限公司(「本公司」)及其子公司(統稱「本集團」)主要從事注塑機製造及分銷。

本公司於二零零六年七月十三日根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司的註冊辦事處地址為PO Box 309, Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands。

董事認為，於二零二五年六月三十日概無最終控股公司。張靜章先生(本公司前任董事)及張劍鳴先生為本公司最終控股方。

本公司股份於二零零六年十二月二十二日在香港聯合交易所有限公司主板上市。

除另有說明外，本未經審核簡明合併中期財務報表以中國人民幣(「人民幣」)呈列，並於二零二五年八月十八日獲本公司董事會批准刊發。

### 2. 編製基準

截至二零二五年六月三十日止六個月之簡明合併中期財務資料已按照香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。簡明合併中期財務資料應與按照香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製截至二零二四年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀，惟採納附註3所披露的新訂及經修訂準則除外。

### 3. 會計政策

#### 重大會計政策

編製中期簡明合併財務資料所採納的會計政策與編製本集團截至二零二四年十二月三十一日止年度的年度合併財務報表所採納者一致，惟於本期財務資料首次採納下列經修訂香港財務報告準則會計準則除外。

香港會計準則第21號(修訂) *缺乏可兌換性*

經修訂香港財務報告準則會計準則的性質及影響載述如下：

香港會計準則第21號(修訂)訂明實體應如何評估一種貨幣是否可兌換為另一種貨幣，以及在缺乏可兌換性的情況下，實體應如何估計計量日期的即期匯率。該等修訂要求披露資料，使財務報表使用者能夠了解不可兌換貨幣的影響。由於本集團與集團實體交易的貨幣及集團實體換算為本集團呈列貨幣的功能貨幣均可兌換，故該等修訂對中期簡明合併財務資料並無任何影響。

#### 4. 收入及分部資料

截至六月三十日止六個月  
二零二五年 二零二四年  
人民幣千元 人民幣千元

注塑機及相關產品的銷售額 9,018,279 8,017,811

本集團主要從事注塑機製造及銷售業務。由於向最高營運決策者作出的內部報告以整個實體為基準，故本集團僅有一個可呈報分部，並無提供進一步分部資料。

本集團業務所在地位於中國大陸。來自不同國家或地區的外部客戶的銷售額如下：

截至六月三十日止六個月  
二零二五年 二零二四年  
人民幣千元 人民幣千元

中國大陸 5,200,565 5,182,546  
香港及海外國家 3,817,714 2,835,265  
9,018,279 8,017,811

位於不同國家或地區的非流動資產總值(定期存款、遞延所得稅資產、以攤餘成本計量的其他金融資產、以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產、應收貿易賬款及應收票據除外)如下：

於二零二五年 於二零二四年  
六月三十日 十二月三十一日  
人民幣千元 人民幣千元

中國大陸 5,843,768 5,628,370  
香港及海外國家 3,049,848 2,109,295

#### 5. 經營利潤

經營利潤經扣除／(計入)下列各項後列賬：

截至六月三十日止六個月  
二零二五年 二零二四年  
人民幣千元 人民幣千元

折舊及攤銷 238,516 215,522  
應收貿易賬款減值撥備 56,161 24,496  
存貨撇減撥備／(轉回) 26,254 (2,132)  
已使用原材料及消耗品 5,163,219 4,705,886  
匯兌(收益)／損失淨額 (4,921) 23,770  
出售物業、廠房及設備收益 (3,338) (91)  
以公允價值計量且其變動計入損益的  
金融資產的公允價值收益 (103,105) (81,250)

## 6. 融資收入－淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年	二零二四年
	人民幣千元	人民幣千元
融資成本：		
銀行貸款利息開支	(25,264)	(35,428)
租賃負債的已付／應付利息及財務支出	(2,491)	(135)
匯兌虧損淨額	—	(1,785)
	<u>(27,755)</u>	<u>(37,348)</u>
融資收入：		
受限制銀行存款、定期存款、現金及現金等值物 以及委託貸款利息收入	91,270	136,207
匯兌收益淨額	16,574	—
	<u>107,844</u>	<u>136,207</u>
融資收入－淨額	<u>80,089</u>	<u>98,859</u>

## 7. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二五年	二零二四年
	人民幣千元	人民幣千元
即期所得稅		
－中國大陸企業所得稅與香港利得稅	294,498	245,553
－海外所得稅	80,109	60,429
遞延稅項	(5,086)	27,361
	<u>369,521</u>	<u>333,343</u>

## 8. 股息

於二零二五年八月十八日舉行的董事會會議上，董事會議決不會就報告期間宣派中期股息，待審閱全年業績後可能考慮分派。

## 9. 每股盈利

期內每股基本盈利按照本公司股東應佔利潤約人民幣1,711,509,000元(二零二四年：人民幣1,520,630,000元)以及期內已發行普通股的加權平均數1,596,000,000股(二零二四年：1,596,000,000股)計算得出。因不存在攤薄普通股，故不呈列每股攤薄盈利。

## 10. 資本開支

截至六月三十日止六個月  
二零二五年 二零二四年  
人民幣千元 人民幣千元

土地使用權	292	-
物業、廠房及設備	<u>632,268</u>	<u>583,814</u>

## 11. 應收貿易賬款及應收票據

大部分應收貿易賬款及應收票據與信譽良好的客戶有關。本集團大部分銷售獲分銷商保證、中國大陸保險公司作出的信貸安排或銀行發出的信用證保障。本集團授予客戶的信貸期介乎15日至36個月不等。應收貿易賬款及應收票據按發票日期的賬齡分析如下：

	於二零二五年 六月三十日 人民幣千元	於二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元
1年以內	5,040,200	3,804,605
1年至2年	445,848	333,972
2年至3年	102,320	68,426
3年以上	<u>45,850</u>	<u>33,825</u>
	5,634,218	4,240,828
減：減值撥備	<u>(184,846)</u>	<u>(135,405)</u>
	<u>5,449,372</u>	<u>4,105,423</u>

## 12. 以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產

於二零二五年六月三十日，本集團持有以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產約人民幣6,979.3百萬元(二零二四年十二月三十一日：人民幣6,971.5百萬元)。此類金融資產為本集團持有的各類理財產品如銀行結構性存款、銀行理財產品、信託產品以及基金產品等，以期有利於改善資本使用效率，並為本集團閑置資金帶來投資回報。預期收益率介乎每年1.5%至6.8%(二零二四年：2.0%至7.8%)，到期日期為0天至1,240天(二零二四年：0天至1,091天)。

### 13. 股本

	法定股本		
	普通股數目 千股	千港元	人民幣千元
於二零二五年一月一日及六月三十日	<u>5,000,000</u>	<u>500,000</u>	<u>502,350</u>
	已發行及繳足		
	普通股數目 千股	千港元	人民幣千元
於二零二五年一月一日及六月三十日	<u>1,596,000</u>	<u>159,600</u>	<u>160,510</u>

### 14. 應付貿易賬款及應付票據

應付貿易賬款及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	於二零二五年 六月三十日 人民幣千元	於二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元
1年以內	5,708,158	4,571,721
1年至2年	3,450	3,505
2年以上	<u>3,124</u>	<u>1,307</u>
	<u>5,714,732</u>	<u>4,576,533</u>

### 15. 資本承擔

	於二零二五年 六月三十日 人民幣千元	於二零二四年 十二月三十一日 人民幣千元
購置物業、廠房及設備—已訂約但未撥備：	<u>461,102</u>	<u>766,473</u>

## 業務回顧

2025年上半年受貿易保護主義升級、地緣政治衝突加劇及貨幣政策分化等多重因素影響下，發達經濟體增長疲軟。但部分新興市場和發展中經濟體受內需驅動、製造業崛起、產業鏈轉入和出口強勁等因素，繼續充當全球經濟增長引擎。回看國內，受益於以舊換新等政策性補貼，消費在經濟增長中的貢獻日益突出；同時，出口頂住了關稅壓力，體現出較強韌性。總體來看，上半年全球經濟總體呈現增長放緩與分化加劇的複雜局面。

受益於全球產業鏈重構和以新能源汽車為代表的部分下游行業加速，本公司截至二零二五年六月三十日止六個月的銷售收入達到人民幣9,018.3百萬元(二零二四年上半年：人民幣8,017.8百萬元)，與二零二四年同期相比增加了12.5%。由於報告期間原材料價格相較去年同期處於低位，使毛利率上升了0.5個百分點至32.8%。

於截止二零二五年六月三十日止六個月，本公司股東應佔純利達人民幣1,711.5百萬元(二零二四年上半年：人民幣1,520.6百萬元)，較去年同期上升了12.6%。同時，報告期間淨利率為19.0%(二零二四年上半年：19.0%)。

董事會決定暫不分派本次中期股息，於全年業績經董事會商定後再考慮分派股息。

## 國內及海外銷售

下表概述本集團按地區劃分的國內及海外銷售額：

(人民幣百萬元)	二零二五年 上半年	%	二零二四年 上半年	%	二零二五年 上半年對比 二零二四年 上半年
國內銷售	<b>5,200.6</b>	<b>57.7%</b>	5,182.5	64.6%	0.3%
海外銷售	<b>3,817.7</b>	<b>42.3%</b>	2,835.3	35.4%	34.7%
總計	<b>9,018.3</b>	<b>100%</b>	8,017.8	100%	12.5%

二零二五年上半年，在國內市場高基數、內需結構性放緩等情況下，本公司通過繼續拓展關鍵客戶和深耕各行業細分市場，使得上半年國內銷售額維持穩定，錄得人民幣5,200.6百萬元。海外市場方面，受益於全球產業鏈結構性調整及本公司在海外持續多年的佈局和投入，以東南亞為代表的部分國家和地區銷售同比增加顯著，使得本公司海外銷售額錄得人民幣3,817.7百萬元，同比增加34.7%。

## 以產品系列劃分的注塑機銷售比例

下表概述本集團以產品系列劃分的銷售額：

(人民幣百萬元)	二零二五年 上半年	%	二零二四年 上半年	%	二零二五年 上半年對比 二零二四年 上半年
注塑機	<b>8,636.9</b>	<b>95.8%</b>	7,702.5	96.1%	12.1%
部件及服務	<b>381.4</b>	<b>4.2%</b>	315.3	3.9%	21.0%
總計	<b>9,018.3</b>	<b>100%</b>	8,017.8	100%	12.5%

二零二五年上半年，在各行業總體表現不錯的情況下，本公司各系列機型維持高速增長。其中，受益於海外日用消費品以及國內新能源汽車和家電行業的需求增長，使得Mars和Jupiter系列實現快速增長。二零二五年上半年，公司注塑機整機銷售同比增加12.1%至人民幣8,636.9百萬元，部件及服務銷售同比增加21.0%至人民幣381.4百萬元。

## 展望

二零二五年下半年，全球經濟繼續面臨多重挑戰，預計將延續分化與弱復蘇態勢。部分發達國家可能繼續擴大關稅壁壘，全球貿易保護主義達歷史高峰，加劇了各國供應鏈不確定性和製造業產業鏈重構。回看國內，中國經濟呈現內需、外需承壓和結構轉型並存的新特徵，以人工智能、新能源為代表的科技製造和綠色轉型將繼續拉動國內經濟。本公司將密切關注國際形勢和國內政策變化，快速響應，積極應對，從而實現穩步發展。

公司一直以客戶需求為導向，提升產品綜合價值為驅動力，通過不斷的技術創新開發更加節能化、智能化、集成化的新機型。公司持續提供定制化解決方案和增值服務，為客戶提供高附加值的同時，打造公司與客戶利益共同體。特別地，公司與各行業KA客戶積極打造共創、共贏的合作生態，實現共同的技術突破、鞏固品牌護城河。

本公司始終強調產品、服務質量。公司通過更加自動化的工廠和更科學化的排產，嚴格管控產品質量，並提高交付速度。公司也將通過更加規模化的採購和生產，在保質保量的基礎上，降本增效。同時，售前服務主動出擊、售後服務及時響應，以此提升客戶滿意度、增加客戶粘性。

本公司將繼續推進「五五」戰略，深化全球投資佈局。通過加大海外本土工廠的投入，強化本土供應鏈的建設，實行產品方案當地化、數據流程全面化等戰略方針，深入拓展當地市場，提升全球化的交付能力。同時，日本、塞爾維亞和印度金奈工廠的建設有所加速，將在下半年投入使用，以應對複雜多變的地緣政治局勢。

本公司將繼續以策略技術恰到好處的理念為前提，在滿足客戶個性化和各個細分市場需求的同時，突進部件的標準化生產，努力成為各個領域的單項冠軍。本公司將一如既往，以更優質的質量、更便捷的服務持續為客戶創造價值，與客戶、員工、合作夥伴及投資者攜手成長，共同發展。

## 財務回顧

### 收入

受益於全球產業鏈重構和以新能源車為代表的部份下游行業加速，截至二零二五年六月三十日止六個月本公司收入達到人民幣9,018.3百萬元，較二零二四年同期增加了12.5%。於報告期間，我們的國內銷售額達到人民幣5,200.6百萬元，海外銷售額達到人民幣3,817.7百萬元。

### 毛利

於二零二五年上半年，我們錄得毛利約人民幣2,960.2百萬元，較二零二四年上半年增加14.2%。整體毛利率於二零二五年上半年增加到32.8%（二零二四年上半年：32.3%），毛利率的上升乃因報告期間原材料價格相對較低所致。

### 銷售及行政開支

銷售及行政開支由二零二四年上半年的人民幣1,142.3百萬元上升17.0%至二零二五年上半年的人民幣1,336.1百萬元。增加主要是因為銷售佣金、研發費用及人工成本增加所致。於二零二五年上半年，與研發活動有關的人工成本約為人民幣156.3百萬元（二零二四年上半年：人民幣134.5百萬元）。

### 其他收入

其他收入主要為政府補貼，由二零二四年上半年的人民幣228.7百萬元下降1%至二零二五年上半年的人民幣227.3百萬元。

### 融資收入淨額

我們於二零二五年上半年錄得融資收入淨額人民幣80.1百萬元，而二零二四年上半年的融資收入淨額為人民幣98.9百萬元。有關變動主要由於以下因素：(i) 在二零二五年上半年從受限制銀行存款、定期存款、現金及現金等值物等錄得利息收入人民幣91.3百萬元，而二零二四年同期錄得人民幣136.2百萬元；(ii) 於二零二五年上半年銀行貸款利息及租賃負債開支共計人民幣27.8百萬元，而二零二四年同期錄得人民幣35.6百萬元；及(iii) 於二零二五年上半年匯兌收益淨額為人民幣16.6百萬元，而二零二四年同期錄得虧損人民幣1.8百萬元。

### 所得稅開支

所得稅開支由二零二四年上半年的人民幣333.3百萬元增加10.9%至二零二五年上半年的人民幣369.5百萬元。於二零二五年上半年，我們的實際稅率維持相若水平，達17.7%（二零二四年上半年：18.0%）。

## 股東應佔純利

因此，截至二零二五年六月三十日止六個月的股東應佔純利增加至人民幣1,711.5百萬元，較二零二四年上半年增長12.6%。

## 流動資金、財務資源、借貸及資本負債

本集團主要以內部產生的現金流量為其經營及投資業務提供資金。於二零二五年六月三十日，本集團的現金及現金等值物、定期存款以及受限制現金總額分別達人民幣2,528.6百萬元、人民幣3,709.1百萬元及人民幣46.8百萬元(二零二四年十二月三十一日：人民幣2,745.4百萬元、人民幣3,331.9百萬元及人民幣52.8百萬元)。本集團於二零二五年六月三十日的銀行借貸約人民幣2,340.5百萬元(二零二四年十二月三十一日：人民幣2,011.3百萬元)。

本集團亦將若干盈餘資金投放於理財產品，並入賬為以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產。理財產品的浮動年息介乎1.5厘至6.8厘(二零二四年：2.0厘至7.8厘)。於二零二五年六月三十日，本集團的以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產為人民幣6,979.3百萬元(二零二四年十二月三十一日：人民幣6,971.5百萬元)。

資本負債比率由管理層界定為借貸總額(扣除現金)除以股東權益。於二零二五年六月三十日，本集團的財務狀況穩健，淨現金狀況達人民幣3,944.0百萬元(二零二四年十二月三十一日：人民幣4,118.8百萬元)。因此，並無呈列資本負債比率。

## 資本開支

於二零二五年上半年，本集團的資本開支包括土地使用權、添置物業、廠房及設備，達人民幣632.6百萬元(二零二四年上半年：人民幣583.8百萬元)。

## 抵押集團資產

於二零二五年六月三十日，本集團定期存款人民幣740.0百萬元及應收票據人民幣233.0百萬元抵押為本集團應付票據及借貸擔保(二零二四年十二月三十一日：定期存款人民幣618.1百萬元及應收票據人民幣156.1百萬元抵押為本集團應付票據及借貸擔保)。

於二零二五年六月三十日，本集團子公司之一華遠(越南)機械有限公司賬面淨值為人民幣60.9百萬元的物業、廠房及設備被質押，作為人民幣143.2百萬元銀行綜合授信的擔保，其中人民幣85.6百萬元授信額度尚未使用。

## 外匯風險管理

於報告期間，本集團在海外市場銷售約42.3%產品。銷售額以美元或其他外幣列值，然而，本集團以美元或其他外幣列值的採購額佔採購總額不足10%。

## 財務擔保

於二零二五年六月三十日，本集團就授予客戶的信貸額向銀行提供擔保合共人民幣418.0百萬元(二零二四年十二月三十一日：人民幣241.1百萬元)。

## 僱員

於二零二五年六月三十日，本集團聘用合共約8,320名僱員。大部分僱員位於中國大陸。本集團向員工提供具競爭力的薪酬計劃。此外，本集團將根據個人及本集團表現向員工發放酌情花紅。本集團致力在機構中培養學習文化。

## 遵守企業管治守則

董事會致力於維持及確保高水平的企業管治常規。董事會著重於維持董事會在技能上的均衡性、更高透明度及有效問責體系的董事會，以提升股東價值。董事認為，本公司於截至二零二五年六月三十日止六個月期間已遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄C1所載企業管治守則第二部分的所有適用守則條文。

## 購買、出售或贖回股份

本公司或其任何子公司於報告期間內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券(包括出售庫存股份)。

於二零二五年六月三十日，本公司並無持有任何庫存股份。

## 審核委員會

本公司遵照上市規則第3.21條成立審核委員會，藉以檢討及監督本集團的財務申報程序及內部控制。審核委員會成員包括本公司三名獨立非執行董事(即樓百均先生、郭永輝先生及餘俊仙女士)。

審核委員會已連同本公司管理層審閱本集團截至二零二五年六月三十日止六個月的簡明合併中期財務資料，包括本集團採納的會計原則，並確認已遵守適用會計原則、準則及規定。

## 本公司董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為董事進行證券交易的行為守則。本公司已向全體董事作出具體查詢，而彼等均已確認，報告期間內一直遵守標準守則所載的規定標準。

## 公佈中期業績及中期報告

本業績公佈已刊載於香港交易及結算所有限公司(「港交所」)網站[www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk)及本公司網站[www.haitian.com](http://www.haitian.com)。本公司的中期報告將於適當時間內寄發予股東，並將在港交所及本公司的網站公佈。

承董事會命  
海天國際控股有限公司  
執行董事  
張劍鳴

香港，二零二五年八月十八日

於本公佈日期，本公司執行董事為張劍鳴先生、張斌先生、張劍峰先生、陳蔚群先生及陳露女士；非執行董事為郭明光先生及劉劍波先生；及獨立非執行董事為樓百均先生、郭永輝先生、餘俊仙女士及盧志超先生。